
UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n 108 del 23/11/17

OGGETTO: Trattenute  sui  canoni  servizio  rifiuti  per  penali.  Restituzione  somme al 
Comune di Canosa di Puglia.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che in forza del contratto di appalto rep. n. 5/2012 il corrispettivo per il servizio 
di raccolta rifiuti e spazzamento nel Comune di Andria e Canosa di Puglia viene pagato con 
oneri a carico dei Comuni serviti a cadenza mensile;

che l'art.12 del medesimo contratto disciplina il procedimento di applicazione delle penalità 
connesse alla violazione degli obblighi nascenti dal contratto di appalto, stabilendo tra l'altro 
che l'Ente appaltante proceda al recupero delle penalità mediante ritenuta diretta sul canone 
del mese nel quale è assunto il provvedimento definitivo;

che nei mesi di gennaio e febbraio 2017 sono state elevate  e definite  sanzioni al  RTI per 
inadempienze relative al servizio nel Comune di Canosa di Puglia per complessivi € 4.400,00 
giusto provvedimenti prot. n. 51 del 18/1/2017 e prot. n. 113 del 8/2/2017;

Considerato che  il  Comune  di  Canosa  di  Puglia  ha  versato  per  intero  gli  importi 
corrispondenti al canone mensile per il mese di gennaio e febbraio e che l'Unione ha liquidato 
e pagato al RTI il corrispettivo con la riduzione nascente dalle sanzioni irrogate;

che,  pertanto,  si  rende necessario restituire  al  Comune di  Canosa di Puglia  l'importo  di € 
4.400,00 incassato a titolo di canone mensile per il servizio rifiuti svolto nei mesi di gennaio e 
febbraio e non pagato per la presenza di penali;

VALUTATA la regolarità tecnica del presente atto, esprimendo parere attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa,  ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 18/8/2000 
n. 267;

VISTO il  contratto  individuale di lavoro del 28 marzo 2014  relativo al conferimento alla 
sottoscritta  dell’incarico  di  Dirigente  Amministrativo  ed  alla  individuazione  delle  relative 
competenze e funzioni;

VISTO il D.Lgvo 16/4/2006 n. 163;

VISTO il D.L.gvo 18/8/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Determina n.  108 /2017     
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

1



UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

)1 Versare al Comune di Canosa di Puglia l'importo di € 4.400,00 a restituzione delle 
somme corrisposte e non dovute a titolo di canoni per il servizio rifiuti per i mesi di 
gennaio  e  febbraio  2017,  attesa  la  irrogazione  definitiva  di  penali  di  uguale 
importo.

)2 Dare  atto  che  il  pagamento  di  cui  al  punto  precedente  trova  registrazione  al 
capitolo di spesa 1090 del  bilancio di esercizio 2017, in corrispondenza di una 
riduzione di pari importo del precedente impegno assunto per pagamento canoni.

)3 Disporre  il  versamento  in  favore  del  Comune  di  Canosa  di  Puglia  mediante 
accredito su conto corrente bancario IBAN IT72 A054 2404 2970 0000 0000 216 .

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       Dott.ssa Maria De Palma

___________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ss.mm.ii., si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa:

Bilancio Anno Capitolo Impegno/anno Importo

2017 1090 221 4400

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       Dott.ssa Maria De Palma

Determina n.  108 /2017     
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

2


	n
	108
	del

	23/11/17

		2017-11-23T17:55:46+0000
	Maria De Palma




